
ORIGINALE

                                                                              Provincia di Arezzo
Via Berni 25 – 52011 Bibbiena /Ar)- Tel. 0575 530601 - Partita IVA 00137130514

N.    12 DEL     19-04-2023

OGGETTO:

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA  RIFIUTI - TARI - 
APPROVAZIONE -

Oggi 19-04-2023 alle ore 18:00 ed in prosieguo nella sala delle adunanze della sede 
comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica di Prima convocazione.

Presiede la seduta il Dott. ANDREANI NURIA nella sua qualità di PRESIDENTE. Il 
Segretario comunale accerta la presenza. Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e 
in carica: 

VAGNOLI FILIPPO P MORELLI ARIANNA A
NASSINI FRANCESCA P FRENOS FRANCESCO P
CAPORALI MATTEO P ROSSI MAURO P
BRONCHI DANIELE P GALASTRI GIANNI P
PAOLI MIRKO A VANNUCCI MICHELE P
CIPRIANI MARTINA P TAFI ANNA LISA A
DONATI GIANLUCA P ROSSI ROBERTO P
ANDREANI NURIA P RIGHINI CATIA P
FUSCO CONCETTA P

risultano presenti n.  14 e assenti n.   3. 

Segretario comunale incaricato della redazione del verbale la Dr.ssa Rossi Ornella assistita da 
dr.ssa Nebbiai Giovanna.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 

ESECUZIONE IMMEDIATA NO   
 



REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA  RIFIUTI - TARI - APPROVAZIONE -

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco dà atto che il testo della proposta è stato esaminato in sede di Conferenza dei 
Capigruppo e che è su quest’ultimo che si sviluppa la discussione e la successiva votazione.

VISTO l’art. 1 commi  dal 641 al 668 della Legge, n. 147 del 27/12/2013 (legge di stabilità 
2014) e s.m.i, che istituiva nell’ambito dell’Imposta Unica Comunale (IUC), la componente 
“Tari” diretta alla copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti, in particolare 
stabilendo condizioni, modalità e obblighi strumentali per la sua applicazione;

CONSIDERATO che il comma 738 dell'art.1 della legge 27 dicembre 2019, n.160, ha abolito a 
decorrere dal 1° gennaio 2020, l'imposta comunale (IUC) ad eccezione delle disposizioni 
relative alla TARI;

DATO ATTO che, a seguito di quanto sopra esposto il Consiglio Comunale del Comune di 
Bibbiena con propria deliberazione n.31 del 28/06/2021, aveva modificato la parte quarta 
del Regolamento IUC che conteneva le norme relative alla disciplina della Tassa Rifiuti (TARI);

VISTE le nuove disposizioni previste dall'ARERA relative alla qualità del servizio di gestione 
rifiuti (TQRIF) che determinano una sostanziale integrazione/modifica del vigente 
regolamento comunale per l'applicazione della TARI oltre al nuovo metodo per la 
determinazione del PEF Comunale (MTR-2 ARERA);

ATTESO che, al fine di offrire ai contribuenti una più agevole lettura delle disposizioni della 
tassa sui rifiuti (TARI) a seguito delle ulteriori modifiche apportate dalla normativa vigente, si 
ritiene opportuno riformulare la proposta regolamentare;

VISTO lo schema del nuovo Regolamento Comunale disciplinante la tassa rifiuti (TARI) nella 
nuova formulazione derivante dal recepimento delle predette modifiche ed allegato al 
presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale dell stesso allegato "A"; 

RICHIAMATI:
– l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997 che, per quanto di interesse ai fini della presente 
deliberazione, testualmente dispone “Le province ed i comuni possono disciplinare con 
regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione 
e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei 
singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”;
– l’art. 1, comma 682 della L. 147/2013, secondo cui il Comune determina, con 
regolamento da adottare ai sensi dell’art. 52 del Decreto legislativo n. 446/1997, la disciplina 
per l’applicazione della TARI;

VISTI: 
. L'art. 151, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, a norma del quale il 
bilancio di previsione deve essere approvato entro il 31 dicembre dell'anno precedente a 



quello di riferimento, il predetto termine può essere differito con Decreto del Ministero 
dell'Interno;
. l'art.53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000 n.388, a norma del quale, le tariffe, le 
aliquote ed i regolamenti devono essere deliberati entro il termine previsto per la 
deliberazione di approvazione del Bilancio di previsione. I regolamenti se approvati 
successivamente all'inizio dell'esercizio ma nei termini previsti per la deliberazione di 
approvazione del bilancio di previsione, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
approvazione;
. l'art. 3, comma 5-quinques del D.L. 30 dicembre 2021 n.228, così come convertito in Legge 
n.15 del 25 febbraio 2022, a decorrere dall'anno 2022, in deroga all'art.1, comma 683, della 
legge 27 dicembre 2013 n.147, che stabilisce che i Comuni possono approvare i piani 
finanziari del servizio della gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI, 
entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. Nell'ipotesi in cui il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato ad una data successiva al 30 aprile 
dell'anno di riferimento, il termine per l'approvazione degli atti di cui al primo periodo 
coincide con quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o 
modifica dei provvedimenti relativi alla TARI in data successiva all'approvazione del proprio 
bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in 
occasione della prima variazione utile;
. l'art.13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011 n.201 convertito dalla legge 22 dicembre 2011 
n.214 secondo cui, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie 
dei Comuni sono inviate al Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle 
finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse 
nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito 
informatico di cui all'art.1, comma 3, del D:lgs.28 semmbre 1998 n.360;
. l'art.13, comma 15 ter, del del D.L. 6 dicembre 2011 n.201 convertito dalla legge 22 
dicembre 2011 n.214, a norma del quale le delibere e i regolamenti concernenti i tributi 
comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale IRPEF e dall'IMU, 
acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a 
condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il 
regolamento si riferisce; 

DATO ATTO 
- il regolamento per l'applicazione della tassa sui rifiuti (TARI) , allegato alla presente 
deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, è stato redatto in conformità 
alle vigenti norme in materia;
- per quanto non espressamente previsto dal regolamento allegato, continuano ad applicarsi 
le disposizioni statali vigenti in materia di TARI;  

RITENUTO che alla luce di quanto sopra esposto, risulta necessario nonché, opportuno, nel 
rispetto della disciplina legislativa e nei limiti della potestà regolamentare del Comune, 
procede alla riformulazione del Regolamento Comunale TARI al fine di rendere l'applicazione 
del tributo in questione più confacente alla realtà economico, sociale ed ambientale 
presente nel Comune;

ESAMINATO quindi, lo schema del nuovo Regolamento Comunale disciplinante la tassa rifiuti 
(TARI) nella nuova formulazione derivante dal recepimento delle predette modifiche ed 



allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale dello stesso, 
allegato "A"; 

RICHIAMATO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio 
Comunale all’approvazione del presente atto;

VISTO l'allegato parere dell'organo di revisione dell'ente in ottemperanza all'art. 239, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. N° 267/2000, come modificato dall'art. 3 comma 2 bis del D.L. 
174/2012;

VISTO che sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito, ex art. 49 del D.lgs 
267/2000, come modificato dall’art.3 del D.L. 10.10.2012, n.174, il parere favorevole di 
regolarità tecnica espresso dal Responsabile del servizio competente;    

VISTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico-
finanziaria dell’ente e che, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, e dell’art.147 bis del D.Lgs 
267/2000 il responsabile del servizio finanziario attesta la regolarità contabile della presente 
proposta di deliberazione;

DELIBERA

1) di prendere atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

2) di approvare il Regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti TARI, così come risulta 
nella sua nuova formulazione: (Allegato A);

3) di dare atto che il precedente Regolamento Tari di cui alla propria precedente 
deliberazione n.31 del 28/06/2021 risulta abrogato;  

4) di allegare il parere del revisore dei conti rilasciato in ottemperanza all'art. 239, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. N° 267/2000, come modificato dall'art. 3 comma 2 bis del D.L. 
174/2012; (Allegato B)

5)   di prendere atto che il predetto Regolamento entra in vigore con effetto dal 01/01/2023;

6) di pubblicare sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata, sia la presente 
deliberazione sia il regolamento allegato;

7) di provvedere a trasmettere, nei termini di legge, esclusivamente per via telematica, la 
presente deliberazione mediante inserimento del testo nell'apposita sezione del Portale del 
Federalismo Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, 
del D. Lgs. 360/98;



IL CONSIGLIO COMUNALE CON VOTI UNANIMI APPROVA 

Si dà atto che degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale, è stata effettuata 
fonoriproduzione in formato mp3 custodita agli atti dell'ufficio di segreteria comunale su 
cartella dedicata del server comunale, così come sono stati registrati tutti gli interventi 
dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il 
separato verbale di seduta pubblicato su  

https://www.comunedibibbiena.ar.it/index.asp?pg=pag&s=1042&t=3

Letto e sottoscritto. 

  IL PRESIDENTE 
    Andreani Nuria

IL SEGRETARIO COMUNALE
                  Rossi Ornella

Sottoscritto con firma digitale ai 
sensi dell'art. 24

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.

Sottoscritto con firma digitale ai 
sensi dell'art. 24

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.

https://www.comunedibibbiena.ar.it/index.asp?pg=pag&s=1042&t=3

